МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

(Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия)

ПРИКАЗ

ли а. яом> №
г. Саранск

Об утверждении Перечня
приоритетных профессий, специальностей

и направлений подготовки
для профессионального обучения

безработных граждан, на 2021-2022 годы

В целях организации работы по обеспечению требований подпункта 10
пункта 1 статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 г.
№1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в части
определения перечня приоритетных профессий (специальностей) для
профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования безработных граждан приказываю:

1. Утвердить Перечень приоритетных профессий, специальностей и
направлений подготовки для профессионального обучения безработных
граждан, на 2021-2022 годы (далее - Перечень) согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Директорам государственных казенных учреждений Республики
Мордовия центров занятости населения:

обеспечить организацию профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования безработных граждан
в течение 2021-2022 г.г. согласно Перечню;

использовать Перечень при организации профессиональной
ориентации граждан.

3. Отделу профориентации и профессионального обучения
(Скворцова Н.Э.) обеспечить координацию работы государственных
казенных учреждений Республики Мордовия центров занятости населения в
части организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования безработных граждан согласно Перечню.

I 000115
ТКО. ИНН 1327030703. г. Саранск, ул. Титова. 2а. Заказ"! З6.~2019 г. Тираж 2000

4. Начальнику отдела организационно-информационной работы и
делопроизводства (Кузнецова Н. Г.):

разместить настоящий приказ на официальном портале органов
государственной власти Республики Мордовия;

довести настоящий приказ до директоров государственных казенных
учреждений Республики Мордовия центров занятости населения,

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Сальникова А.С.

Первый заместитель Министра Н.В. Иняткина

Приложение
к приказу Минсоцтрудзанятости

Республики Мордовия
от -.ш

Перечень

приоритетных профессий, специальностей и направлений подготовки для
профессионального обучения безработных граждан,

на 2021 -2022 годы

№
п/п

Код
Наименование профессии, специальности, направления

подготовки

1 2 3
Перечень приоритетных направлений для повышения квалификации

безработных граждан, имеющих высшее профессиональное образование

1 20281 бухгалтер

2 20425 ветеринарный врач

3 20436 воспитатель

4 20448 врач

5 22337 зоотехник

6 42843 инженер- системный программист

7 23736 логопед

8 27142 технолог

9 27244 учитель

10 27309 фармацевт

11 27328 фельдшер

Перечень приоритетных профессий (специальностей) для переобучения и

повышения квалификации безработных граждан,

имеющих среднее профессиональное образование

1 35.02.05 агрономия

2 36.02.01 ветеринария

3 09.02.07 информационные системы и программирование

4 31.02.03 лабораторная диагностика

5 08.01.08 мастер отделочных строительных работ

6 23914 мастер по ремонту

8 13702 машинист дорожно-транспортных машин

9 35.02.07 механизация сельского хозяйства

10 15.02.12 монтаж, техническое обслуживание и ремонт

промышленного оборудования (по отраслям)

11 11.02.16 монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных

приборов и устройств

12 14544 монтажник

13 16045 оператор станков с программным управлением

14 16437 парикмахер

15 16472 пекарь

1 2 3
16 16675 повар

17 12901 кондитер

18 18157 сборщик изделий электронной техники

19 22.02.06 сварочное производство

20 24038 медицинская сестра (сестринское дело)

21 09.02.06 сетевое и системное администрирование

22 13.02.11 техническая эксплуатация и обслуживание электрического и
электромеханического оборудования (по отраслям)

23 15.02.08 технология машиностроения

24 15.02.15 технология металлообрабатывающего производства

25 19.02.08 технология мяса и мясных продуктов

26 19205 тракторист-машинист сельскохозяйственного производства

27 35.02.16 эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и
оборудования

Перечень приоритетных направлений подготовки и повышения квалификации
безработных граждан по краткосрочным (не более 6 месяцев)

образовательным программам
1 11121 арматурщик

2 11140 асфальтобетонщик

3 11442 водитель автомобиля

4 11442 водитель погрузчика

5 11618 газорезчик

6 13450 маляр

7 23369 кассир

8 13509 машинист автогрейдера

9 13790 машинист крана (крановщик)

10 14388 машинист экскаватора

11 14621 монтажник санитарно-технических систем и оборудования

12 14642 монтажник технологического оборудования и связанных с
ним конструкций

13 14995 наладчик технологического оборудования

L 14 15699 оператор машинного доения

15 16045 оператор станков с программным управлением
16 16671 плотник

17 17351 продавец непродовольственных товаров

18 17353 продавец продовольственных товаров

19 17546 рабочий по уходу за животными

20 18466 слесарь механосборочных работ

21 18511 слесарь по ремонту автомобилей

22 18549 слесарь по сборке металлоконструкций

23 18559 слесарь-ремонтник

24 18560 слесарь-сантехник

25 18596 слесарь-электромонтажник
26 18809 станочник широкого профиля

27 18874 столяр

28 19149 токарь

1 2 3
29 19479 фрезеровщик

30 19601 швея

31 19727 штукатур

32 19756 электрогазосварщик

33 19861 электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования

34 19905 электросварщик на автоматических и полуавтоматических
машинах

35 19906 электросварщик ручной сварки

36 25401 электрик участка